
 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        Αθήνα,      7/6/2019 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & 

 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΟΙΝ. ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

  

 Αρ. πρωτ. Γ.Π./Δ12/25591/622 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝ. ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ                              ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ 

ΑΝΑΠΗΡΙΑ (ΑμεΑ)                  

 

ΤΜΗΜΑ ΧΡΟΝΙΩΣ ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ & 

ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 

 

Ταχ. Διεύθυνση: Σολωμού 60, 10432 Αθήνα                                                                       

Πληροφορίες: Ζ. Κανιά  

Τηλέφωνο:       210 5281155   

Φαξ:                210 5281113  

Ηλ. Ταχ.: family3@yeka.gr  

 

ΕΓΚΡΙΣΗ ΔΑΠΑΝΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 1 περ. (β) και (γ) του ν. 4520/2018 

«Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων σε Οργανισμό 

Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 30). 

2. Τις διατάξεις του ν.1296/1982 «Για την ασφάλιση ανασφαλίστων ομάδων» 

(Α’128) όπως ισχύουν μετά και την τροποποίηση με τις διατάξεις της 

παραγράφου 5 της υποπαραγράφου ΙΑ6 του άρθρου  πρώτου του ν.4093/2012 

«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2013−2016 − Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016» (Α’ 

222). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 93 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 

Ασφάλειας – Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού − συνταξιοδοτικού συστήματος − 

Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 85), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις)», (Α΄ 143), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4584/2018 «Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2019» (Α’ 213). 

6. Τις διατάξεις του π.δ/τος 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168). 

7. Τις διατάξεις του π.δ/τος 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α΄ 145). 

8. Τις διατάξεις του π.δ/τος 125/2016 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α΄210). 

9. Την με αριθμ. πρωτ. 2/92835/ΔΠΓΚ/19-12-2018 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του Κρατικού Προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2019» (ΑΔΑ: 6ΗΥ3Η-Υ6Μ). 

mailto:family@yeka.gr
ΑΔΑ: Ψ6ΒΘ465Θ1Ω-3ΕΟ



10. Την αριθμ. πρωτ. Δ4/Α/Φ1/οικ. 66012/5441/19-12-18 απόφαση της Υπουργού 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Κατανομή 

Πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Οικονομικού Έτους 2019» (ΑΔΑ: 

Ω932465Θ1Ω-17Λ). 

11. Την Αριθμ. 35963/ΓΔ1.410/10-5-2019 απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

της Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης στο Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, στον Ειδικό Γραμματέα του 

Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.),στους προϊσταμένους Γενικών 

Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του 

Υπουργείου και στους προϊσταμένους των Διευθύνσεων και των Τμημάτων 

του Σ.ΕΠ.Ε» (Β’ 1800). 

12. Την με αριθμ. πρωτ. 69951/17798/28-12-2018 απόφαση ανάληψης δέσμευσης 

πίστωσης ποσού εκατόν σαράντα πέντε εκατομμυρίων ευρώ (145.000.000 €), 

η οποία καταχωρήθηκε με α/α 2697/27-12-2018 στο βιβλίο εγκρίσεων και 

εντολών πληρωμής του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΑΔΑ:ΨΦ8Χ465Θ1Ω-Ν0Μ). 

13. Το με αριθμ. πρωτ. 09-33120/4-6-2019 έγγραφο του ΟΠΕΚΑ περί 

επιχορήγησης έναντι πληρωμών Ιουνίου 2019. 

14. Το γεγονός ότι το ποσό της υπό έγκριση πίστωσης είναι εντός του 

εγκεκριμένου ποσοστού διάθεσης. 

 

 

Εγκρίνουμε δαπάνη ύψους δώδεκα εκατομμυρίων ευρώ (12.000.000 €) σε βάρος της 

πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Ε. Φορέα 1033-202-0000000, ΑΛΕ 

2310506002, οικονομικού έτους 2019 για την επιχορήγηση του ΟΠΕΚΑ (ΑΦΜ:  

090037978  ΔΟΥ Α΄ Αθηνών) για την κάλυψη της δαπάνης για παροχές σε 

ανασφάλιστους υπερήλικες, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του ν. 1296/1982 όπως 

ισχύει και του άρθρου 93 του ν. 4387/2016 όπως ισχύει. 

 

Η  ΔΙΑΤΑΚΤΗΣ 

        

               Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ,  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

&   ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 

 

 

 

 

                       ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΟΓΛΟΥ 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ6ΒΘ465Θ1Ω-3ΕΟ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΑΠΟΔΕΚΤΗΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1) Γραφείο κας Υπουργού 

2) Γραφείο Αναπλ. Υπουργού κας Φωτίου 

3) Γραφείο Γενικού Γραμματέα Κοιν. Αλληλεγγύης 

4) Γραφείο Πρ. Γεν. Δ/νσης Κοιν. Αλληλεγγύης 

5) Δ/νση Πολιτικών Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 

 

 

ΑΔΑ: Ψ6ΒΘ465Θ1Ω-3ΕΟ


		2019-06-07T11:11:55+0300
	Athens




